



República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Controladoria Geral do Município
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã/RJ.
CEP – 28735.000

Ofício nº 003/2020 – COGER

Quissamã, 29 de Janeiro de 2020.

Ao Exmo Sr. Luciano Pessanha

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Quissamã

Assunto: Encaminhamento receita referente 6º bimestre de 2019

Exmo Sr. Presidente,

Encaminhamos a Receita Corrente Líquida, referente ao 6º bimestre de 2019 em cumprimento ao art. 52 da Lei Complementar 101/2000 e do parágrafo único do art. 2º da Deliberação nº 264 de 20 de setembro de 2016 do TCE-RJ.

Atenciosamente,


Gabriel Bueno Siqueira
Controladoria Geral



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2019

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - MUNICÍPIOS

Período: 6º Bimestre

Página: 1/2

VILSON AZEREDO

29/01/2020 13:54:29

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	21.999.844,92	21.375.115,42	19.496.058,39	20.773.495,93	22.211.412,36	20.199.760,48	22.851.295,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.177.135,87	331.970,16	909.025,98	861.402,83	870.563,86	444.097,73	1.052.476,83
IPTU	12.709,70	54.889,84	375.369,98	265.023,40	121.348,72	30.883,96	35.586,35
ISS	183.533,67	193.112,65	236.401,00	151.303,68	283.509,68	201.033,53	220.786,13
ITBI	4.255,71	2.276,62	1.545,12	16.238,98	5.095,33	10.366,27	11.802,55
IRRFF	942.734,16	42.692,72	252.502,70	380.703,08	425.139,52	161.203,35	737.170,04
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.902,63	38.998,33	43.207,18	48.133,69	35.470,61	40.610,62	47.131,76
Receita de Contribuições	83.233,49	74.415,79	83.041,73	83.747,91	88.875,81	83.395,88	77.873,34
Receita Patrimonial	0,00	57.758,96	36.281,03	101.033,80	12.620,00	153.317,20	4.294,72
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	57.758,96	36.281,03	101.033,80	12.620,00	153.317,20	4.294,72
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	8.319,50	6.057,19	9.078,53	11.951,62	25.491,68	17.681,51	68.455,37
Receita de Serviços	20.593.053,41	20.866.611,96	18.269.132,23	19.599.128,34	21.102.811,36	19.403.215,05	21.467.219,32
Transferências Correntes	1.658.120,68	1.821.346,30	1.363.720,45	1.330.459,40	1.707.412,81	1.344.925,32	1.106.153,74
Cota-Parte do FPM	8.371.794,47	8.153.009,08	6.652.739,17	7.899.914,43	7.075.554,31	6.458.455,37	7.540.822,75
Cota-Parte do ICMS	276.857,20	277.075,14	118.831,45	136.561,95	46.676,68	30.297,10	44.301,67
Cota-Parte do IPVA	6.283,15	1.629,72	0,00	693,03	216,07	10.883,44	90,28
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.579.061,36	1.488.059,42	1.263.932,90	1.365.036,38	1.186.800,68	1.072.892,95	1.200.747,25
Transferências do FUNDEB	8.700.936,55	9.125.492,30	8.869.908,26	8.868.463,15	11.086.150,81	10.485.760,87	11.575.103,63
Outras Transferências Correntes	138.102,65	38.301,36	189.498,89	116.231,43	111.049,65	98.053,11	180.975,87
Outras Receitas Correntes	(2.098.125,58)	(2.088.157,90)	(1.657.168,64)	(1.913.700,86)	(1.799.773,94)	(1.605.790,82)	(1.777.620,79)
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	(2.098.125,58)	(2.088.157,90)	(1.657.168,64)	(1.913.700,86)	(1.799.773,94)	(1.605.790,82)	(1.777.620,79)
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	19.901.719,34	19.286.957,52	17.838.889,75	18.859.795,07	20.411.638,42	18.593.969,66	21.073.674,66
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)							



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2019

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - MUNICÍPIOS

Período: 6º Bimestre

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	Ago/2019	Set/2019	Out/2019	Nov/2019	Dez/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
RECEITAS CORRENTES (I)	19.747.920,57	19.402.851,50	21.594.834,90	25.318.488,51	32.409.507,20	267.880.585,63	295.319.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	856.155,00	775.031,85	968.824,04	408.728,95	1.464.145,42	10.119.558,52	8.148.000,00
IPTU	33.248,73	30.908,21	38.102,86	33.704,99	38.110,88	1.069.887,62	990.000,00
ISS	221.693,05	187.408,43	195.761,77	148.853,99	273.253,89	2.496.651,47	2.279.500,00
ITBI	3.090,13	19.295,99	14.962,64	19.777,43	9.532,29	118.239,06	89.000,00
IRRF	551.268,60	481.832,65	636.280,13	165.677,69	1.092.506,92	5.869.711,56	4.366.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.854,49	55.586,57	83.716,64	40.714,85	50.741,44	565.068,81	423.500,00
Receita de Contribuições	78.926,03	69.761,14	73.232,87	502.197,28	509.601,17	1.808.302,44	937.000,00
Receita Patrimonial	62.874,92	42.156,36	50.506,38	25.728,39	69.836,56	616.408,32	1.878.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	62.874,92	42.156,36	50.506,38	25.728,39	69.836,56	616.408,32	1.878.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	12.070,82	11.775,52	18.226,52	13.561,76	20.270,24	222.940,26	205.000,00
Transferências Correntes	18.503.619,56	18.395.385,57	20.333.404,77	24.465.794,67	29.730.299,25	252.729.675,49	282.542.000,00
Cota-Parte do FPM	1.342.476,24	1.195.001,83	1.100.154,37	1.493.066,93	1.784.285,18	17.247.123,25	12.800.000,00
Cota-Parte do ICMS	7.098.631,88	6.908.996,04	8.474.807,86	7.414.362,71	9.590.711,98	91.639.800,05	112.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	44.192,79	34.669,44	29.578,96	30.025,24	33.104,38	1.102.172,00	1.170.000,00
Cota-Parte do ITR	6,60	3.207,15	37.664,20	2.603,24	16.907,98	80.184,86	40.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	305.000,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.145.769,17	1.110.319,68	1.342.862,36	1.194.473,72	1.618.800,73	15.568.756,60	15.600.000,00
Outras Transferências Correntes	8.872.542,88	9.143.191,43	9.348.337,02	14.331.262,83	16.686.489,00	127.091.638,73	139.827.000,00
Outras Receitas Correntes	234.274,24	108.741,06	150.640,32	402.477,46	615.354,56	2.383.700,60	1.609.000,00
DEDUÇÕES (II)	(1.729.381,58)	(1.668.733,31)	(1.969.578,74)	(1.823.629,32)	(2.337.325,09)	(22.468.986,57)	(25.943.000,00)
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	(1.729.381,58)	(1.668.733,31)	(1.969.578,74)	(1.823.629,32)	(2.337.325,09)	(22.468.986,57)	(25.943.000,00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	18.018.538,99	17.734.118,19	19.625.256,16	23.994.859,19	30.072.182,11	245.411.599,06	269.376.000,00

Wilson Azeredo de Barcelos

Matr. 0245

Gabriel Bueno Siqueira

Controlador Geral

Mat. 6380